-1-

第８回 調布市総合計画策定産学官連携会議 議事要旨

１ 日 時：令和４年９月１４日（水）13:00～14:10

２ 場 所：オンライン（Zoom）開催

３ 出席者：

【委員】

小柳会長 （調布市 行政経営部）

佐藤副会長（アフラック生命保険株式会社）

川上委員 （東日本電信電話株式会社）

大前委員 （特定非営利活動法人調布市地域情報化コンソーシアム）

二羽委員 （京王電鉄株式会社）                 （順不同）

森倉委員  (国立大学法人電気通信大学)

【事務局】

行政経営部企画経営課）伊藤計画調整担当課長，長井主幹，村岡課長補佐，粟野係長，

森係長，武田主任，本間行政実務研修員

４ 議 題：

(1) 開会

 (2) 市民会議の進捗・次期基本構想について

 (3) 基本計画への意見・提案等

 (4) 今後の基本計画策定のスケジュールについて

          (5)  提案書のイメージについて

(6)   その他

(7)  閉会

５ 資 料：

【資料１】基本計画策定スケジュール

【資料２】基本計画検討案（イメージ・現行計画のもの）

【資料３】基本計画素案（イメージ・現行計画のもの）

【資料４】基本計画案（イメージ・現行計画のもの）

【資料５】提案書（イメージ）

-2-

議 事：

１ 開会

（ 事 務 局 ）

今回はオンライン開催とする。

会議の内容について，後日議事要旨を公開する。

２ 市民会議の進捗・次期基本構想について

（ 事 務 局 ）

（ 委 員 ）

（ 事 務 局 ）

・市民会議の進捗状況・次期基本構想について説明。

説明を踏まえた質疑

①基本構想素案に追記を希望する文言があるので提示させていただきたい。

②基本計画は４か年で見ていくのか，単年で見ていくのか。

③「デジタルデバイド対策に十分な配慮」とあるが，「十分に配慮」するのは「デ

ジタルデバイド対策」と「デジタルデバイドそのもの」のどちらか。

④今後の日程でパブコメなどがあるなかで，内容について，市と個別に認識合わせ

していく場を持つことは可能か。

①頂いた意見は検討していきたい。

②基本構想は８年，基本計画は前期４年・後期４年であり，現在は前期４年の計画

を検討している。

③今後，より適切な表現を検討していく。

④個別に認識合わせの場を持つことは検討する。

３ 基本計画への意見・提案等

（ 事 務 局 ）

（ 委 員 ）

（ 事 務 局 ）

各委員からの新たな提案があるかの確認

①提案したい施策について「計画事業」「基本的取組」に分類して説明

②現在，市の他部と進めている施策について，計画の提案に反映できるよう努めて

いきたい。

各委員からの提案については，９月２１日までにいただきたい。

４ 今後の基本計画策定のスケジュールについて

５ 提案書のイメージについて

（ 事 務 局 ）

（ 委 員 ）

・今後のスケジュールや流れについて【資料１】【資料２】【資料３】【資料４】を

もとに説明。また，産学官連携会議としての提案書のイメージについて【資料５】

をもとに説明。

①提案した内容は，行政経営部が各部と調整をして検討していくという認識でよい

か。

②どのようなことを判断軸に掲載の有無を決めていくのか。粒度の荒いものを提案

しても迷惑ではないのか。

-3-

（ 事 務 局 ）

③この提案はどこまで公表するのか，概要版と詳細版などに分けるのか。

④９月２１日までに提出するものはなにか。

①その認識で相違ない。

②提案いただいたものは提案書に記載する。今後各部との意見交換の中でどのよう

に活用していくか検討していくことになる。

③市のホームページで公開するので，対象は市民全体。庁内の各部署との意見交換

にも活用する，どのような掲載方法が見やすいか検討していきたい。

④産学官連携会議の提案書を取りまとめるので，他部と調整中ものも含めて提案い

ただきたい。

６ 閉会

７ その他・事務連絡

 ・次回(第９回)は９月末の開催を予定している。詳細は改めて連絡する。

・本日の議論については議事要旨を公開する予定。